

Republica Moldova  
**Primăria mun. Bălți**  
Secția  
achiziții publice

*piața Independenței, 1*  
MD-3100, m. Bălți  
tel. 0(231)5-46-22, 5-46-43, fax 0(231) 5-46-23  
[serviciulachizitiipublice@gmail.com](mailto:serviciulachizitiipublice@gmail.com)



Республика Молдова  
**Примэрия мун. Бэлць**  
Отдел государственных  
закупок

*площадь Индепенденцей, 1*  
MD-3100, м. Бэлць  
тел. 0(231)5-46-22, 5-46-43, факс 0(231) 5-46-23  
[serviciulachizitiipublice@gmail.com](mailto:serviciulachizitiipublice@gmail.com)

**21.06.2024** Nr. **10-13/87**

La Nr. \_\_\_\_\_

SA "Combinatul de pâine din Bălți"

[viorel.iacovet@filletti.md](mailto:viorel.iacovet@filletti.md)

SA "Fabrica de unt din Floresti"

[milkmark@inbox.ru](mailto:milkmark@inbox.ru)

ÎCS „Lapmol” SRL

[d.nastase@lapmol.md](mailto:d.nastase@lapmol.md)

SA „Lactis”

[lactis\\_lactis@mail.ru](mailto:lactis_lactis@mail.ru)

SA "Incomlac"

[cibotaviorel@mail.ru](mailto:cibotaviorel@mail.ru)

SRL „Pascolina”

[pascolina@mail.ru](mailto:pascolina@mail.ru)

SC "Villa Prodotti" SRL

[villaprodotti@mail.ru](mailto:villaprodotti@mail.ru)

SRL „Produse de Familie”

[viorel.iacovet@filletti.md](mailto:viorel.iacovet@filletti.md)

SRL „Slavena-Lux”

[lidia.curdova@slavena.md](mailto:lidia.curdova@slavena.md)

SC „Viocris - Impex” SRL

[viocrisimpex@gmail.com](mailto:viocrisimpex@gmail.com)

SRL „Amager - Com”

[ajder@mail.ru](mailto:ajder@mail.ru)

CC "Nivali-Prod" SRL

[achizitii@nivalli.md](mailto:achizitii@nivalli.md)

SRL „Nobil Prest”

[nobilprest@mail.ru](mailto:nobilprest@mail.ru)

SRL „Baguette”

[baguettebalti@mail.ru](mailto:baguettebalti@mail.ru)

[baguette.srl@mail.ru](mailto:baguette.srl@mail.ru)

SRL „Alim-Total”

[alim.total@mail.ru](mailto:alim.total@mail.ru)

SRL „V.A.Struc”

[strucc@mail.ru](mailto:strucc@mail.ru)

SRL "Credoprim”

[credoprim@mail.ru](mailto:credoprim@mail.ru)

Stimați participanți,

Grupul de lucru pentru achiziții publice al Primăriei mun. Bălți Vă informează că în conformitate cu prevederile în vigoare în domeniul achizițiilor publice și Decizia de atribuire nr. **DAC- 19/2024** din **21.06.2024** la procedura **LD nr. ocds-b3wdp1-MD-1716552730994** din 12.06.2024 - **Produse alimentare pentru instituțiile de educație timpurie (IET) pe perioada semestrului II al anului 2024**, contractele au

fost atribuite conform criteriului ”cel mai mic preț fără TVA pe fiecare lot în parte cu respectarea cerințelor tehnice și îndeplinirea tuturor cerințelor de calificare”, după cum urmează:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
<b>Lotul 1 – Franzelă și biscuiți</b>					
Franzelă albă fortificată cu Fe și acid folic, feliată, în ambalaj, cat. I	SA ”Combinatul de pâine din Bălți”	34 165 kg	15,02	513 158,30	554 210,96
Franzelă din făină integrală, fortificată cu Fe și acid folic, feliată, în ambalaj cat. I	SA ”Combinatul de pâine din Bălți”	17 645 kg	18,30	322 903,50	348 735,78
Biscuiți pentru copii	SA ”Combinatul de pâine din Bălți”	4 000 kg	29,33	117 320,00	140 784,00
<b>Total lotul 1</b>				<b>953 381,80</b>	<b>1 043 730,74</b>
<b>Lotul 2 - Ulei de floarea soarelui rafinat dezodorizat</b>	<b>SRL ”Baguette”</b>	5 820 litri	18,69	<b>108 775,80</b>	<b>130 542,60</b>
<b>Lotul 3 - Lapte pasteurizat (2,5 %)</b>	<b>SA ”Fabrica de unt din Floresti”</b>	155 393 litri	7,77	<b>1 207 403,61</b>	<b>1 303 747,27</b>
<b>Lotul 4 - Iaurt de băut, fără adaos de îndulcitori artificiali, fără coloranți, cu grăsime de 2,6%, ambalat 500 g</b>	<b>SA ”Fabrica de unt din Floresti”</b>	49 000 litri	10,52	<b>515 480,00</b>	<b>556 640,00</b>
<b>Lotul 5 - Brânza de vaci (cu grăsime de 9%)</b>	<b>SA ”Fabrica de unt din Floresti”</b>	21 632 kg	32,39	<b>700 660,48</b>	<b>756 687,36</b>
<b>Lotul 6 - Smântână (cu grăsime de 15 %)</b>	<b>SA ”Lactis”</b>	2 600 kg	24,07	<b>62 581,99</b>	<b>67 600,00</b>
<b>Lotul 7 - Brânză tare cu un procent de grăsime nu mai mare de 45% „De Olanda”</b>	<b>SA ”Lactis”</b>	2 404 kg	89,00	<b>213 956,00</b>	<b>256 747,20</b>
<b>Lotul 8 - Unt țărănesc din smântână dulce, cu conținut de grăsime din lapte de 82,5%</b>	<b>ÎCS ”Lapmol” SRL</b>	5 884 kg	112,31	<b>660 860,37</b>	<b>713 729,20</b>
<b>Lotul 9 - Carne de la piept de curcan congelată</b>	<b>SRL ”Pascolina”</b>	9 750 kg	109,74	<b>1 070 000,00</b>	<b>1 283 977,50</b>
<b>Lotul 10 - Pulpă de porc degresată, dezosată, refrigerată</b>	<b>CC ”Nivali - Prod” SRL</b>	16 400 kg	82,50	<b>1 352 999,00</b>	<b>1 623 600,00</b>
<b>Lotul 11 - Pulpa de pui broiler dezosată, fără piele, refrigerată</b>	<b>SRL ”Pascolina”</b>	9 300 kg	51,25	<b>476 625,00</b>	<b>571 950,00</b>
<b>Lotul 12 - File Merluciu, de specie Capensis/Hubbsi, congelat, neglazurat, fără os</b>	<b>SRL ”Amager - Com”</b>	13 630 kg	81,00	<b>1 104 030,00</b>	<b>1 324 836,00</b>
<b>Lotul 13 - Făină de grâu albă, calitatea superioară, fortificată cu Fe și acid folic</b>	<b>SRL ”V.A. Struc”</b>	7 100 kg	6,41	<b>45 488,00</b>	<b>54 599,00</b>
<b>Lotul 14 - Crupe de mălai ”Extra”</b>	<b>SRL ”V.A. Struc”</b>	1 200 kg	7,63	<b>9 159,00</b>	<b>10 992,00</b>
<b>Lotul 15 - Crupe de grâu mărunțit, cal. I</b>	<b>SRL ”V.A. Struc”</b>	1 200 kg	5,32	<b>6 380,99</b>	<b>7 656,00</b>
<b>Lotul 16 - Crupe de mei, cal. I.</b>	<b>SRL ”Alim Total”</b>	1 200 kg	9,08	<b>10 890,00</b>	<b>13 080,00</b>
<b>Lotul 17 - Arpacăș de orz (перловка), cal. I.</b>	<b>SRL ”Alim Total”</b>	1 000 kg	5,10	<b>5 101,00</b>	<b>6 120,00</b>
<b>Lotul 18 - Crupe de hrișcă, cal. I</b>	<b>SRL ”V.A. Struc”</b>	1 300 kg	11,39	<b>14 805,00</b>	<b>17 771,00</b>
<b>Lotul 19 – Bulgur, cal. I</b>	<b>SRL ”V.A. Struc”</b>	1 300 kg	18,28	<b>23 767,99</b>	<b>28 522,00</b>

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
<b>Lotul 20</b> – CousCous, cal. I	SRL "Nobil Prest"	1 300 kg	25,99	<b>33 782,00</b>	<b>40 547,00</b>
<b>Lotul 21</b> - Orez rotund șlefuit întreg, cal. I	SRL "Alim Total"	4 400 kg	17,44	<b>76 716,00</b>	<b>92 092,00</b>
<b>Lotul 22</b> - Fulgi de ovăz întregi, cal. I	SRL "Alim Total"	1 200 kg	11,75	<b>14 100,00</b>	<b>16 920,00</b>
<b>Lotul 23</b> – Griș, cal. I	SRL "Alim Total"	1 200 kg	7,97	<b>9 564,00</b>	<b>11 484,00</b>
<b>Lotul 24</b> - Mazăre despăcată șlefuită cal.1	SRL "V.A. Struc"	1 500 kg	7,77	<b>11 650,00</b>	<b>12 585,00</b>
<b>Lotul 25</b> - Linte	SRL "Nobil Prest"	1 500 kg	25,56	<b>38 333,33</b>	<b>41 400,00</b>
<b>Lotul 26</b> - Paste făinoase (scurte,tubulare, cornișoare) din făină de grâu tare (durum) de calitate superioară sau de calitatea întâi - gr. A "Extra"	SRL "Nobil Prest"	2 900 kg	21,64	<b>62 755,99</b>	<b>75 313,00</b>
<b>Lotul 27</b> - Paste făinoase lungi (spaghete) din făină de grâu tare (durum) de calitate superioară sau de calitatea întâi - gr. A "Extra"	SRL "Baguette"	2 900 kg	21,86	<b>63 394,00</b>	<b>76 067,00</b>
<b>Lotul 28</b> - Zahăr	SRL "V.A. Struc"	7 500 kg	18,20	<b>136 509,00</b>	<b>147 450,00</b>
<b>Lotul 29</b> - Fasole albă conservată cat. superioară	SRL "Nobil Prest"	3 000 kg	20,33	<b>61 000,00</b>	<b>73 200,00</b>
<b>Lotul 30</b> - Mazăre verde conservată cat. superioară (boabele cu epiderma subțire)	SRL "Nobil Prest"	2 000 kg	18,92	<b>37 833,33</b>	<b>45 400,00</b>
<b>Lotul 31</b> - Suc din mere (limpezit)	SRL "Nobil Prest"	23 700 litri	12,37	<b>293 256,00</b>	<b>351 708,00</b>
<b>Lotul 32</b> - Magiun din mere	SRL "Nobil Prest"	4 000 kg	25,33	<b>101 333,33</b>	<b>121 600,00</b>
<b>Lotul 33</b> - Sare iodată	SRL "V.A. Struc"	1 000 kg	4,72	<b>4 720,00</b>	<b>5 660,00</b>
<b>Lotul 34</b> - Ceai natural negru	SRL "Nobil Prest"	300 kg	93,78	<b>28 134,00</b>	<b>33 762,00</b>
<b>Lotul 35</b> - Cacao	SRL "Nobil Prest"	600 kg	278,75	<b>167 250,00</b>	<b>200 700,00</b>
<b>Lotul 36</b> - Tomate în suc propriu	SRL "Nobil Prest"	2 500 kg	20,68	<b>51 689,00</b>	<b>62 050,00</b>
<b>Lotul 37</b> - Pastă de tomate (25%)	SRL "Nobil Prest"	1 000 kg	41,48	<b>41 484,00</b>	<b>49 780,00</b>
<b>Lotul 38</b> - Drojdie de panificație uscate	SRL "Nobil Prest"	200 kg	112,25	<b>22 450,00</b>	<b>26 940,00</b>
<b>Lotul 39</b> - Semințe de susan	SRL "Nobil Prest"	250 kg	67,92	<b>16 980,67</b>	<b>20 375,00</b>
<b>Lotul 40</b> - Semințe de dovleac	SRL "Baguette"	250 kg	94,34	<b>23 585,00</b>	<b>28 302,50</b>
<b>Lotul 41</b> - Semințe de floarea soarelui	SRL "Nobil Prest"	250 kg	20,60	<b>5 150,15</b>	<b>5 562,50</b>
<b>Lotul 42</b> - Miez de nucă jumătăți	SRL "Nobil Prest"	400 kg	90,50	<b>36 201,00</b>	<b>43 440,00</b>

### **Comentarii:**

Pentru **Lotul 9 - Carne de la piept de curcan congelată** cel mai mic preț l-a propus **SRL "Credoprim"**. În urma verificării pe platforma electronică s-a constatat că operatorul economic nu a

depus niciun document. **SRL "Credoprim"** este descalificat pentru că nu a întrunit prevederile art.65 alin.4) din Legea 131/2015 privind achiziții publice - (4) *Prezentarea ofertei presupune depunerea într-un set comun a propunerii tehnice, a propunerii financiare, a DUAE și, după caz, a garanției pentru ofertă.*

**Lotul 9 - Carne de la piept de curcan congelată** se reatribuie următorului ca preț agent economic **SRL „Pascolina”**, care întrunește condițiile de calificare și respectă descrierea tehnică.

Pentru **Lotul 25 - Linte** cel mai mic preț l-a propus **SRL "Alim Total"**. La etapa evaluării documentelor prezentate pe platforma electronică, s-a constatat că operatorul economic a greșit cota TVA la calcularea prețului, ceea ce a menționat și în scrisoarea nr.10 din 20.06.2024.

**Lotul 25 - Linte** se reatribuie următorului ca preț agent economic **SRL „Nobil Prest”**, care întrunește condițiile de calificare și respectă descrierea tehnică.

Pentru **Lotul 29 - Fasole albă conservată cat. superioară** cel mai mic preț l-a propus **SRL "Alim Total"**. La etapa evaluării documentelor prezentate pe platforma electronică, s-a constatat că operatorul economic din greșeală a indicat prețul pentru 1 kg de *fasole alba uscată*, ceea ce a menționat și în scrisoarea nr.10 din 20.06.2024.

**Lotul Lotul 29 - Fasole albă conservată cat. superioară** se reatribuie următorului ca preț agent economic **SRL „Nobil Prest”**, care întrunește condițiile de calificare și respectă descrierea tehnică.

Clarificările solicitate și răspunsurile oferite de operatorii economici se anexează pe platforma electronică.

Vă mulțumim pentru participare și invităm operatorii economici desemnați câștigători pentru semnarea contractului în termen de 11 zile.

În termen de 5 zile de la data comunicării rezultatelor procedurii de achiziție publică, ofertantul/ofertantul asociat desemnat câștigător va prezenta autorității contractante și Agenției Achiziții Publice ([bap@tender.gov.md](mailto:bap@tender.gov.md)) **DECLARAȚIA** privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani.

Vă amintim că în termen de 5 zile din data semnării contractului urmează să prezentați garanția de bună execuție.

**Responsabilă de întocmirea contractului:**

**Cristina Revenco, contabil al DÎTS,**  
**tel.0-231-2-10-34**

**Cu respect,**  
**Șef al SAP**

**Liliana Ceremuș**